Bu veba salgınının etkileri devam ederken Sultan Çakmak tahta
çıkmıştı. (H.842) Bu yılın Rebiyülâhır ayında (Ekim M.1438) Kahire’de fazla
etkili olmayan ateşli bir hastalık görülmüş, fakat insan kaybı olmadan hastalar
bir süre sonra iyileşmişlerdir. Bunun arkasından veba salgını H.842 Şaban’ında
(M.Ocak- Şubat 1439) Mısır’ın Vechü’l- Bahrî18 bölgesinde ortaya çıkmıştır.19

Bu veba etkilerini H.842 yılı Şevval’inde (M.1439 Mart- Nisan) göstermeye
başlamış ve bir günde hastalıktan ölen 20 kişinin ismi Divanü’l- mevarise20

12 İbn Hacer, Bezlü’l - Maun, s.365, 371–378; Makrîzî, İgase, s.24–27; Suyutî, C.II, s.171–72;
Ganem, s.25–26.

Bundan dolayı bu veba, Mısır’da yaşanan büyük felaketlerden biri
olarak sayılmaktadır.30 Bu olay yaşandığı sırada Mekke’de de bir veba salgınının
varlığından bahsedilmektedir.31

H. 853 Yılı Veba Salgını
H.853 (M.1449–50)’de veba salgını çıkmadan önce 852 (M.1448–49) yılında

Nil nehrinin suyu iyice azalmış bundan dolayı kıtlık olacağı endişesiyle halk
arasında endişe ve korku hâsıl olmuştu. Bu sırada kıtlıkla eşzamanlı olarak bir
veba salgını da çıkmış ve toplumda derin tesirlere ve kayıplara yol açmıştır.32
Pahalılık neticesinde tahılların fiyatları artmış ve bulunamaz da olmuştu.

Ayrıca saman bulunamadığı için hayvan besleyenler de zor durumda kalmışlar
ve hayvansal gıda maddeleri pahalanmış ya da bulunamaz olmuştu. 64

Pahalılık ve kıtlık Ramazan ayına denk gelirse gıda maddelerine ihtiyaç daha
da arttığından fiyatlar başını alır giderdi. Bu sefer de böyle olmuş ve H. 843
Ramazan’ında (Şubat- Mart 1440) gıda maddelerinin fiyatları aşırı yükselerek,
buğdayın irdebi 330, unun battası 110 df, bir feddân65 yonca 1000 df. olmuştur.
Ramazan ayında bulunamayan yiyeceklerden biri de et idi. Gerek Said’de ve
gerekse Suriye’deki hayvan sıkıntısı yüzünden, tüccarlar Kahire’ye kesimlik
hayvan ulaştıramıyorlardı.

Temmuz- Ağustos 1441) azledilerek yerine Mısır muhtesibi de olan Şeyh Ali el-
Horasanî tayin olmuştur. Bundan sonra Kahire ve Mısır muhtesipliği birleştirilip
aynı kişinin uhdesine verilmiştir.71

H.846 Şevval’inin 25’inde (26 Şubat 1443) Bedreddin Aynî tekrar Şeyh Ali
el- Horasinî’nin yerine muhtesipliğe atandı.72 Çok geçmeden o, H. 847’nin
Safer’inin 12.

Buğdayın bir irdebi 400 df.’a ulaşarak (16,5
gümüş dirhem) Ramazan ayının girmesiyle ciddi bir pahalılığın yaşanmasına
neden olmuştur. Ülkede açlık ve kıtlık baş göstermiş ve akabinde veba
yayılmıştır. 81 Böylece Mısır’da aşağı yukarı beş yıl devam edecek olan iktisadî
bunalım dönemi başlamış oluyor.

H. 853/M.1449 Yılı Büyük Kıtlığı
Sultan Çakmak döneminde Mısır’da yaşanan en önemli iktisadî kriz, H.852

yılı yaz aylarında Nil’in taşmamasıyla başlayıp birkaç yıl devam etmiştir.
Dönemin kaynakları, bu süreçte Kahire’de yaşananları ve halkın durumunu
ayrıntılı olarak ortaya koymuşlardır.

Çünkü onların ifadesine göre Mekke’de buğdayın irdebi
120, baklanın 100, unun battası 140 df.’tu.96 Hicaz ile Mısır arasındaki fiyatları
karşılaştırdığımız zaman ikisinin arasında büyük farklılıkların olduğu
anlaşılmaktadır.

H. 854 yılı girdiğinde (M. Şubat 1450) Kahire’de ekmek 1, buğdayın irdebi
1000 df.’a satılırken 600’e inmiş ve daha sonrada 500 df.’a gerilemişti. Fiyatların

90 İbn Tagribirdî, Hawâdith ad- Duhûr, s.33–34; Sehâvî, s.260.
91 İbn Tagribirdî, Hawâdith ad- Duhûr, s.35.
92 İbn Tagribirdî, Nücûm, C.XV, s.151.

Sultan, komşu
devletler ile Kıbrıs kralına başvurarak tahıl göndermelerini istedi. Hatta Memluk
devletine tabi olan Kıbrıs kralına, alınan cizyenin bu defa tahıl olarak
göndermesi emri iletildi. H.854 Ramazan’ı geldiğinde (M. 1450 Ekim sonları)
buğdayın bir irdebi 1200, arpa 800, bakla 700, unun battası 400, etin rıtlı 11,
tahinin rıtlı 22, beyaz peynir 15, kaynamış olanı 18 df. olmuştu.106 Sultanın
girişimleri ile olmalı ki, Mısır şehirlerine etraftaki ülkelerden mahsul getirilmeye
başlanmıştır. H.854 Şevval’inde (Kasım-Aralık 1450) İskenderiye’den gelen
habere göre; Müslüman tüccarlar Berke ve diğer yerlerden getirdikleri tahıl
yüklü dört gemi ile Mısır sahillerinde bulunan Reşid şehrine yaklaşırken,
Akdeniz’de 15 gemiden oluşan bir Hıristiyan donanmasının saldırısına

100 İbn Tagribirdî, Nücûm, C.

Gittikleri bölgede de kıtlıkla karşılaşan fakir
ve köylülerden bazıları geri memleketlerine doğru yola çıkmışlar. Ancak
bunların birçoğu yollarda açlıktan hayatlarını kaybetmişlerdir. Bu arada kıtlığın
Hicaz bölgesine de sıçradığı ve buğdayın bir gararının 15 dinara satıldığı
görülmüştür.108

H.855 Ramazan’ında (M. Eylül- Ekim 1451) Mısır’da kıtlık ve pahalılık
bütün şiddeti ile devam etmekteydi. Mısır’da gıda maddelerinin fiyatlarının
yanında - meraların kira ücretlerinin artması nedeniyle - et fiyatları da
pahalanmıştı. Çiftçiler arazilerini sürecek öküz bulamıyorlardı.

Bir feddan yeşil yoncayı biçip kaldırmak 20 dinara, bir feddan
susam 10 dinara, bir yük odun 100, su 20, peynir 12, pekmez 12, yağ 300, bal
30, zeytininin iyisi 24, ekmeğin rıtlı 8, tahin yağının irdebi 120 df.’a satılmıştır.
Taşma mevsimi olduğu halde nehrin su seviyesi 15 zir’a 7 parmaktı ki araziye
akabilmesi için üç dört zira daha artması gerekiyordu.110 H.855 yılı sonlarında
(M. Aralık 1451) Nil’in suyu 18 zir’a 8 parmağa ulaşınca, sultanın oğlu Osman
Kahire kanalının kapısının açmış ve böylece kıtlık ve pahalılık biraz

107 Sehâvî, s.323–24.
108 Sehâvî, s.347.
109 İbn Tagribirdî, Nücûm, C.XV, s.179–180; Sehâvî, s.352.

Buğdayın irdebi 800’den 400’e, bakla
500’den 300’e, arpa 400’den 200 ekmeğin rıtlı 2 df.’a inmiştir.113 H.857 yılına
gelindiğinde Nil’in düzenli taşmaya başladığı ve halkın endişe ve korkularının
kalktığı görülür. Neticede bu yılda gıda maddelerinin fiyatları; buğday ve
baklanın irdebi 300, arpa 140, unun battası 140, ekmeğin rıtlı 5 df.’tur.114 H.857
ve 858 (M.1453–54) yıllarında Mısır’da fiyatlar normal seviyesine inmişti.
Paranın alım gücünün artmasıyla da fiyatlarda önemli ölçüde azalma olmuştur.
Buğdayın irdebi 140 df. (6,5 Gümüş dirhem), arpa ve bakla ise 90 df.’a (4,25
gümüş dirhem) kadar inmiştir.115

843 yılı Zilhicce’sinde (1440 Mayıs)
Sultan Çakmak yeni fülûs dirhemler de bastırmıştır. Eski fülûsların iptal
edilmesinden sonra yeni fülûslar tek bir ağırlıkta kestirilmiştir. Bu dönemde
fülûslar; Kahire, Halep ve Trablus gibi darbhane olan şehirlerde aynı ağırlık ve
ölçülerde bastırılmıştır.127

H. 847 / M. 1443–44 yıllarında Nil nehrinin taşmaması ile başlayan pahalılık
sırasında paranın hızla değer kaybettiğini görmekteyiz. Bu sırada ortalama 100
bakır df.’a satılan bir irdeb buğdayın fiyatı beş kata kadar yükselmiştir. H. 849
yılında (M. 1445–46) ise buğdayın bir irdebinin 120 fülûsa kadar indiği
görülüyor ki, paranın alım güçünün yükseldiğine işarettir. Ancak H.852 yılında
buğdayın irdebi 300 df. yükselmiş ve para yaklaşık iki buçuk kat değer
kaybetmiştir.128

852 ve 53 yıllarında Nil’in taşmaması nedeniyle (1449) başlayan iktisadî kriz
başını almış gitmişti.